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F. t. 1. vedr. fødevarer 

let af kontrolresultater uden bemærkninger. Det er dog 
særdeles vanskeligt at vurdere, hvad der skyldes de 
pågældende stramninger, eller hvad der skyldes andre 
årsager, f.eks. det risikobaserede tilsynskoncept, der 
blev indført med fødevareforliget i 2008. 

Baggrunden for forslaget om nedsættelse af bøde- 
størrelser for små virksomheder er, at det vurderes, at 
de højere bødestørrelser rammer de små virksomhe- 
der uforholdsmæssigt hårdt. Forslaget har alene be- 
tydning for, hvilke bødestørrelser, der skal finde an- 
vendelse, og ikke om der skal sanktioneres med bøde. 

Også efter en ophævelse af instruksen om mere 
konsekvent bødesanktionering skal der i alle tilfælde 
foretages en konkret vurdering af, hvilken sanktion en 
overtrædelse skal medføre -  også i førstegangstilfæl- 
de. En ophævelse vil således ikke medføre, at der ikke 
kan sanktioneres med bøde ved førstegangsovertræ- 
delser. 

Det vurderes på baggrund af høringssvarene samt 
fødevaremyndighedemes erfaringer med administra- 
tionen af reglerne, at der bør ske justeringer i de skær- 
pelser, som blev indført med lov nr. 1549 af 20. de- 
cember 2006. 

Det foreslås, at justeringen skal ske ad to veje: 
Dels er det hensigten, at den mere konsekvente bø- 

desanktionering, ifølge hvilken der som udgangs- 
punkt udstedes bødeforlæg i de førstegangstilfælde, 
hvor der er tale om en klar overtrædelse af en klar re- 
gel, ophæves. Baggrunden herfor er at det vurderes, at 
konsekvent bødesanktionering i mange tilfælde kan 
medføre sanktioner, som er strengere, end det umid- 
delbart er nødvendigt for at få virksomheden til at ret- 
te op på forholdet. De førstegangsovertrædelser, som 
vurderes at være begået forsætligt, eller vurderes som 
så grove eller af et sådant omfang, at de af præventive 
grunde bør bødesanktioneres, kan efter de gældende 
sagsopfølgningsprincipper fortsat søges afgjort ved 
bødeforlæg. 

Justeringen skal også ses i lyset af bl.a. den incita- 
mentsstruktur, som blev indført i forbindelse med im- 
plementeringen af det politiske forlig af 31. maj 2007 
på fødevarekontrolområdet. Det blev i den forbindelse 
bestemt, at en indskærpelse som overvejende hoved- 
regel skal følges op med et ekstra gebyrbelagt kontrol- 
besøg, og at virksomheder kan opnå elitestatus, hvis 
de over tid overholder reglerne. Dette forventes bl.a. 
at have den effekt, at virksomhederne, som risikerer at 
miste en eventuel elitestatus på baggrund af en ind- 
skærpelse, vil gøre en ekstra indsats for at overholde 
reglerne, også selvom der ikke i samme omfang sank- 
tioneres med bøder. 

Efter den foreslåede justering vil de administrative 
bødeforlæg hovedsagligt blive anvendt enten i doku- 
menterede gentagelsestilfælde eller i de førstegangs- 
tilfælde, som vurderes som forsætlige eller som så 
grove eller omfattende, at en indskærpelse ikke i sig 
selv vurderes at udgøre den nødvendige sanktion. 

Derudover vurderes der at være behov for, at de vej- 
ledende bødestørrelser, som fremgår af forarbejderne 
til lov nr. 1549 af 20. december 2006, justeres for små 
virksomheder med en lille omsætning. Det vurderes, 
at de højere bødestørrelser har ramt uforholdsmæssigt 
hårdt i virksomheder med en lille omsætning. Virk- 
somheder med en lille omsætning kan være forskelli- 
ge detailvirksomheder som fx visse kiosker, grønt- 
handlere, specialforretninger, restauranter samt bør- 
nehaver, idrætsforeninger m.v., jf. nærmere nedenfor. 

Som anført under pkt. 2.1.1.1. skal der efter den 
gældende lov tages hensyn til virksomhedernes om- 
sætning ved udmåling af bødestørrelser. Det fremgår 
af forarbejderne til lovens strafbestemmelse, at der 
med denne bestemmelse blev skabt udtrykkelig hjem- 
mel til differentiering af bødestørrelser efter virksom- 
hedens omsætning, og at der med bestemmelsen blev 
tilsigtet en forhøjelse af bødeniveauet for større virk- 
somheder, således at den præventive effekt forholds- 
mæssigt blev bedre sammenlignelig for virksomhe- 
der, uanset disses omsætning. 

I forbindelse med fødevareregionernes udstedelse 
af administrative bødeforlæg i henhold til fødevarelo- 
vens § 61, stk. 1, er det ikke i alle tilfælde muligt at 
skaffe oplysninger om virksomhedens omsætning. 
Ved fastsættelse af bødestørrelsen anvender fødevare- 
regionerne derfor som udgangspunkt antal ansatte i 
virksomheden som indikator for omsætningen. Det 
skal dog understreges, at fødevareregionen i hvert en- 
kelt tilfælde skal foretage en konkret vurdering på 
baggrund af alle relevante oplysninger om den enkelte 
virksomhed, som regionen har til rådighed. Det skal 
således vurderes, om indplaceringen med antal ansatte 
som indikator giver et korrekt billede af virksomhe- 
dens omsætning og størrelse. Udover antal ansatte kan 
relevante indikatorer, som skal tages med i vurderin- 
gen af bødestørrelsen i forhold til omsætning, fx være 
arten og omfanget af aktiviteter i virksomheden m.v. I 
de tilfælde, hvor det vurderes, at antal ansatte ildce gi- 
ver et korrekt billede af virksomhedens omsætning, 
skal fødevareregionen tage hensyn hertil. 

I forbindelse med kategorisering af virksomheder 
efter omsætning opdeles virksomhederne i hhv. min- 
dre, mellemstore og store virksomheder. Mindre virk- 
somheder sanktioneres med nonllalbødestørrelsen, 
mellemstore virksomheder med normalbødestørrelsen 
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